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Vliv jízdního stylu řidiče na spotřebu paliva nákladního

vozidla

Abstrakt:

Předmětem mé diplomové práce je sběr a analýza výstupových dat

z telekomunikačního systému a jejich následný rozbor těchto dat se zaměřením na vliv

jízdního stylu řidiče na spotřebu paliva. V prvé části diplomové práce se stanoví celková

koncepce a její podrobný rozbor. Druhá část mé práce bude obsahovat základní informace

o principech fungování telekomunikačního systému pro sběr dat a popisu sběrnice CAN z

vozidla. Následující kapitola ,,Cíl a metodika práce,, představuje celkové zpracování. Toto

zpracování je podrobně představeno ve čtvrté části práce. Tato čtvrtá část se bude zaobírat

popsáním organizace zabývající se mezinárodní kamionovou dopravou, použité telematiky,

sběru a zpracování dat, vyhodnocení analýz, skrze které jsou prokázány vlivy řidičů na

spotřebu paliva, i z ekonomického hlediska. Tyto parametry se týkají poslední části této

práce. Následné budoucí sledování a vyhodnocování parametrů je nezbytné pro objektivní

výsledek této práce.

Klíčová slova: styl řízení, telekomunikační systém, spotřeba paliva, nákladní vozidlo

Impact of driving style on fuel consumption of truck

Summary:

The subject of my thesis is the collection and analysis of output data from the

telecommunication system and their subsequent analysis of these data with a focus on the

driving style of the driver on fuel consumption. The first part of the thesis defines the

overall concept and its detailed analysis. The second part of my work will contain basic

information about principles of telecommunication system for data collection and CAN

bus description from vehicle. The following chapter, "Goal and Methodology of Work,"

represents overall processing. This processing is presented in detail in the fourth part of the

thesis. This fourth part will deal with the description of an organization dealing with

international road haulage, used telematics, data collection and processing, analysis

analysis, through which drivers' impact on fuel consumption, as well as economically.

These parameters relate to the last part of this work. Subsequent future monitoring and

evaluation of parameters is essential for an objective outcome of this work.

Keywords: driving style, telecommunication system, fuel consumption, lorry
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1 Úvod

V poslední době se projevuje nedostatek kvalifikovaných řidičů a navyšuje

se poptávka po automobilové dopravě. Obě dvě tyto skutečnosti mají velký předpoklad,

že v nejbližších několika letech se nebudou měnit. Tato situace nutí dopravní firmy daný

stav řešit, a to několika možnostmi. První a nejjednodušší, jak si udržet stávající řidiče,

potažmo získat nové kvalifikované řidiče, je zvýšení jejich mzdy. Zároveň s tím musí

firmy hledat prostor ke snížení provozních nákladů k udržení konkurenceschopnosti.

Snížení provozních nákladů je nezbytně nutné k dobrému fungování firmy a udržení

se na trhu. Dopravní firmy hledají východisko (úspory) z dané situace vzniklé vyššími

mzdami řidičů (2018 – vyrovnání mezd řidičů jednotlivých států EU). Firmy musí hledat

různé úspory, které se však nesmí dotknout jejich chodu a nejvýraznějších úspor lze

dosáhnout snížením spotřeby paliva. Většina dopravců se snaží spotřebu paliva

minimalizovat na technicky přípustné minimum automobilu. Dopravní firmy myslící

dlouhodobě se snaží zaměřit na to, aby automobil byl v perfektním technickém stavu

a úspora pohonných hmot vyplývala z jízdního stylu řidiče a zlepšením tohoto stylu došlo

ke snížení spotřeby paliva. To znamená, že právě řidič má přímý vliv a tvoří možnou

úsporu paliva. Toto může být i motivem k odměňování řidičů a tím zvýšení jejich

motivace.

Aby bylo možné sledovat úsporu paliva a styl jízdy řidiče, nelze toto provádět svou

vlastní přítomností s řidičem ve vozidle. Firmy mají možnost využít dálkového

monitoringu vozidel. K tomu se využívají telekomunikační monitorovací systémy

využívající GPS (global positioning system) pro určení polohy stroje a GSM (global

system for mobile communications) pro vzdálenou komunikaci, tedy odesíláním dat

v reálném čase s minimální časovou prodlevou (2,5G – síť s technologií mezi druhou

a třetí generací). To znamená, že pověřený pracovník může z telematiky v co nejkratším

termínu zpracovat dosažené výsledky o průběhu jízdy a včasná následná komunikace

s daným řidičem vede k rychlejší optimalizaci pro již zmíněnou úsporu paliva.

Každé vozidlo má svá technická specifika, proto je nezbytné vyhodnocovat data pro

každý typ automobilu samostatně. Je nezbytně nutné individuální nastavení parametrů

týkajících se například spotřeby paliva jako výstup z telematiky pro daný typ vozidel a
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poskytnutí technických dat řidiči o konkrétním typu vozidla tak, aby mohl lépe využít

technických možností vozidla.

Technická data vozidla o provozních podmínkách získáváme pomocí sběrnice CAN

(controller area network), většina informací je dostupných i přes rozhraní FMS (fleet

management system). Přestože výrobci vozidel nemusejí poskytovat všechna výstupní data

ze sběrnic automobilů, uvolili se tato některá data zpřístupnit, a to právě na podporu

monitorovacích systémů. Jejich hardware sbírá některá data přímo z digitálního

tachografu, jiná data se kompletují přes rozhraní FMS. Tyto informace zpracovává

software monitorovacího systému a jejich následné vyhodnocení je poskytováno

konečnému uživateli – zákazníkovi.

Základní činností firem zabývajících se sběrem, sdílením a vyhodnocováním dat

(tzv. monitoringem) by mělo být poskytnutí maximálních komplexních informací

pro konečného uživatele, tj. dopravní firmu tak, aby tato ochotně využila právě tuto firmu

poskytující data. Data z provozu vozidel musí být ucelená, aby poskytla maximální

využitelnou informaci, která se projeví v následné úspoře pohonných hmot a tím

ve finančním zhodnocení pro dopravní firmu. Na českém trhu je v současné době mnoho

firem zabývajících se dálkovým monitoringem nákladních vozidel. Většina z nich

se zabývá pouze sledováním geografické polohy nákladních automobilů, avšak je jen velmi

málo firem, spíše menšina, která dokáže poskytnout širokou škálu podrobných, přesných a

potřebných informací.

Chce-li dopravní společnost uspořit pohonné hmoty na základě vlivu stylu jízdy

řidiče pomocí dálkového monitoringu automobilu se sběrem komplexních dat, musí

si hned na začátku určit, co od dané služby bude očekávat (někdy přímo finanční vyčíslení

úspor) a zdali ji chce a dokáže použít v co nejširším rozsahu.
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2 Rozbor současného stavu

Lidé měli potřebu někam dojít, ale také se zase vrátit zpět do výchozího bodu. Tímto

se dá říct, že lidé měli potřebu využívat navigace kam až dějiny sahají. Nebyla to navigace

ve smyslu slova, jak jí známe dnes. Na pevnině bylo využíváno orientačních bodů, některé

orientační body se v průběhu času a potřeby stavěly (například majáky, seskupení kamenů,

věže). Mořeplavci využívali k orientaci hvězdnou oblohu, to znamená polohu hvězd

a měsíce. Tímto vznikla astro-navigace. Některé národy vstoupily do dějin právě díky

objevování nových teritorií právě využitím astro-navigace. Mezi ně se řadí: Řekové,

Arabové, Peršané, Féničané, Vikingové, Polynésané a Mikronésané a mnoho jiných. [2]

[17]

Jednou z nejstarších pomůcek k určování polohy je kompas. V Číně byl znám již

ve 4. st.n.l. V oblasti Středomoří se však objevuje až někdy kolem 12. st.n.l. Další

významnou pomůckou pro určení polohy byl astroláb, pracoval za pomoci měření úhlů

vzájemného postavení Země a hvězd. Dalším vylepšeným pomocníkem na cestách byl

od 18. st.n.l. do 20. století sextant. Sextant se používal na základě výpočtů nebeských

těles, přesného data a času. [2] [17]

2.1.1 Novodobá historie určování polohy

Začátkem 20. století se začíná používat gyrokompas. Všechny tyto navigační

pomůcky byly v průběhu 20. století nahrazeny novými moderními technologiemi. Začíná

využití radiových a radarových vln. Na základě rozvoje kosmonautiky a umělých družic

se hojně začíná využívat navigace z oběžné dráhy Země. [2] [17]

Ve 20. století se tak začínají tvořit novodobé dějiny ve vývoji navigačních systémů.

V USA v roce 1940 byl spuštěn systém LORAN (Long Range Navigation) jednalo

se o navigační systém fungující pomocí přijímání nízkofrekvenčních signálů

ze synchronizovaných pozemních vysílačů. Tento navigační systém využívalo především


[…]


nemálo proměnných, které vznikají přímo v praxi a pro člověka, byť z praxe, je to nemalá

záhada, která by mohla být výborným tématem jako pokračování této práce.[32]
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5 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce je průkaznost vlivu řidiče na spotřebu paliva

nákladního vozidla. Práce se též zabývá využíváním dat z telekomunikačního

monitorovacího systému pro dopravní společnosti.

Sledované období obsahující šest měsíců, devíti vozidel s devíti fixními řidiči. Data

jsou získána z telekomunikačního monitorovacího systému. Z poskytnuté databáze jsou

jednotlivá data roztříděna a použita při analýzách pro tvorbu této diplomové práce. Na

základě porovnání dvou období je skrze nastavené parametry zanalyzován vliv řidiče na

spotřebu pohonných hmot nákladního vozidla. Tyto jednotlivé parametry jsou

zanalyzovány pro danou průkaznost.

Pro autorovu dlouholetou praxi v oboru jsou vybrané parametry následující:

volnoběh vozidla, využití volného dojezdu a vzdálenost nad limit rychlosti nastavené

hodnoty.

Kontrolováním volnoběhu vozidla neboli jakou dobu běhu motoru je motor

nastartován, ale s nulovou rychlostí, je jednou z možností pro zaměstnavatele, jak snížit

náklady na provoz vozidla. Z analýz je prokázán vliv řidičů a dále vypočítán finanční

výstup. Při navýšení hodnoty volnoběhu z 0,1 % na 20,8% došlo k nárustu u parametru

absolutní spotřeby o 0,98 litru, uvedené v tabulce č. 9 třetího školení. Na mezinárodní

silniční dopravu, která společnost využívá, došlo k finanční úspoře 6 394,- Kč za vybrané

období.

Vliv řidiče na spotřebu paliva je i též prokázán u parametru pro podíl doby volného

dojezdu, tedy ujeté vzdálenosti pomocí využití setrvačnosti vozidla, tedy i částečné využití

předvídavosti řidičů a jejich znalostí tras. Tento parametr snižuje celkovou průměrnou

spotřebu ve vybraném období teoreticky o 3,59 – 9,76 l/100 km. Snížením hodnoty ujeté

vzdálenosti volným dojezdem o 11,09 km došlo k navýšení celkové průměrné spotřeby o

1,95 l/100 km a též navýšení o 1,5 litru paliva. Z ekonomického hlediska je vyčíslena

pouze dosažená úspora paliva z vlivu řidičů za sledované období a to na 9 798,- Kč.

Třetím a posledním analyzovaným parametrem pro tuto společnost na prokázání na

vliv řidiče na spotřebu paliva je vzdálenost nad nastavený limit rychlosti vozidla. Dle
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regulí zákona by firmy ušetřili velké množství paliva, kdyby jezdili oněch 80 km/hod, a

došlo by i k výraznému snížení oxidu uhličitého, které je s tím spjato, nicméně by to

prodloužilo výrazně dobu přepravy. Pro zaměstnavatele se jedná o jeden

z nejvýznamnějších parametrů pro úsporu paliva, kde největším prokázaným objektivním

vlivem je vliv řidiče nákladního vozidla. Snížením ujeté vzdálenosti nad nastavený limit

rychlosti pod plynem z 25,36 % na 0,2 % se dosáhlo snížení absolutní spotřeby o 0,85 litru

uvedené v tabulce č. 10 druhá část. Pro vybrané období čítá finanční úspora firmy ve výši

30 442,- Kč.

Vliv řidiče na spotřebu paliva prokázán je, ať pozitivní či negativní na dopad

spotřeby pohonných hmot. Nicméně jedním z nejdůležitějších parametrů pro dosažení

těchto cílů je správné nastavení přístupu společnosti jako takové vůči postoji k řidičům.

Například způsob interpretace výsledku podávat jako možnosti pro zlepšení. Díky

širokému záběru sběru a vyhodnocení dat telekomunikačního monitoringu vozidel od

společnosti Partner mb s.r.o. je možnost pro firmy se rozvíjet v tomto přístupu v rozsáhlém

záběru zpracování a používání těchto dat poskytující systém telematiky. To vede k dalším

pozitivům pro snížení provozních nákladů pro dopravní společnosti.
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6.2 Zkratky

ME microsoft excel

GPS global positioning system

PHM pohonné hmoty

CAN controller area network

EU evropská unie

GSM global systém for mobile communications

FMS fleet management systém

LORAN long range navigation

SPS standard positioning system

PPS precision positioning systém

km/s kilometr za vteřinu

AUTONAV autonomous navigation mode

MHz megahertz

WIFI wirelles

m metr

GLONASS globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistema

km kilometr

kg kilogram

SIM subscriber identity module

USA united states of america

ot./min otáčky za minutu

kW kilowatt

N3 vozidlo, jehož nejvyšší přípustná hmotnost převyšuje 12 000 kg

EHS evropské hospodářské společenství

ES evropský parlament a rada

EEV enhanced environmentally friendly vehicle

Mrp moment potřebný ke zrychlení rotujících částí převodového ústrojí [Nm]

Mrk moment potřebný ke zrychlení vozidlových kol [Nm]

T těžiště

m hmotnost [kg]

s sekunda

a zrychlení [m/s2]

Sx čelní plocha vozidla [m2]
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ρ měrná hmotnost vzduchu [kg/m3]

cx součinitel odporu vzduchu [-]

Of odpor valení [N]

Ov odpor vzdušný [N]

Os odpor stoupání [N]

Oa odpor zrychlení [N]

Ox odpor přívěsu [N]

Ph tlak huštění pneumatik [Pa]

Fh hnací síla [N]

fk součinitel valivého odporu [-]

mth motohodina

l/hod litr za hodinu

CZK česká koruna

km/hod kilometr za hodinu

G tíhová síla vozidla [N]
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