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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce má nedostatečnou úroveň. Pokud pomineme formální hledisko hodnocení práce (běžně
se v práci vyskytující „pluralis majestaƟcus“, zcela jasná změna tvorby vět mezi kapitolou Rozbor literatury (přepis
textu z literatury) a kapitolou Vlastní práce, kde lze někdy jen velmi obơžně pochopit, co se autor snaží říci) a budeme
se věnovat především stránce obsahové, je třeba si na začátku položit otázku, jaký je přínos práce a zda byl splněn její
cíl.

Při pohledu na práci ze všech stran se dostávám k závěru, žemyšlenka na realizaci práce předložená vedoucím je velmi
zajímavá, významná s reálným dopadem na životní prostředí, ale její skutečné provedení je od této myšlenky velmi
vzdálené. Během zkoumání práce nebylo nalezeno nic, co by se dalo označit jako skutečný přínos autora pro praxi.

Z hlediska cíle práce je otázkou, zda lze vysledovat a reálně analyzovat úspory pohonných hmot v závislosƟ na stylu
jízdy řidiče a to na základě jednoho vozidla a jednoho řidiče, jak je v práci uvedeno na straně číslo 43. Za určitého
předpokladu by to bylo asi možné, ale vyžadovalo by to významnou součinnost a zainteresovanost řidiče. Z tohoto
důvodu je považováno splnění cíle práce jako pouze částečné.Metodika, která byměla popsat, jakým způsobem autor
dosáhne vytyčených cílů je zcela nedostatečná mající spíše charakter abstraktu.

Celkově lze říci, že práce více otázek vytváří, než odpovídá. Během obhajoby je třeba odpovědět na otázky a objasnit
některé čásƟ práce, které jsou shrnuty do několika následujících bodů (otázky k obhajobě).

Ve finále jsem velmi váhal jaké udělit studentovi hodnocení, zda práci považovat za obhajitelnou. Výsledek hodnocení
v první čásơ posudku vyžaduje jednoznačnou známku. Přesto se domnívám, že přesnější by bylo 3 – 4 a rozhodnout
by měla obhajoba práce.

Otázky k obhajobě:

Str. č. 32 – Autor na této straně uvádí, že jsou v tabulce číslo 2 uvedené nejčastější hodnoty součinitele odporu vzduchu
a zároveň píše, že jsou zastaralé. Prosím o doplnění tabulky aktuálními hodnotami. Proč už tato aktuální data nejsou
v práci uvedena?

Str. č. 40 – Autor píše „Logicky vozidla s vyšším výkonem budou mít větší spotřebu při volnoběžných otáčkách …“.
Prosím o objasnění daného tvrzení.

Str. č. 43 – Za jakých podmínek by analýza úspory PHM stylem jízdy řidiče mohla být realizována na jednom vozidle
a jednom řidiči?

Str. č. 43 – Autor zde píše „…na vliv počasí nebude brán zřetel, a tudíž nebude ovlivňovat zadaná data.“ Prosím o ob-
jasnění daného tvrzení. Co třeba jízda po větru, jízda proƟ větru atd.?

Str. č. 44 – V tabulce je uvedeno řazení na vyšší převodový stupeň s jednotkou %. Prosím vysvětlete.

Str. č. 44 – Neměla by v tabulce číslo 4 být jako nadpis pro spotřebu paliva uvedena průměrná a nikoliv celková spo-
třeba?

Str. č. 45 – Jaký je rychlostní limit daný předpisy pro řešenou kategorii vozidla? Proč jsou v tabulce číslo 5 uváděny
hodnoty vyšší?

Str. č. 45 – Objasněte v tabulce číslo 5 hodnoty uváděné ve sloupci palivo celkem a rozdíl objemu.

Str. č. 46 – Podle jakého klíče jsou políčka v tabulce číslo 7 podbarveny červenou, žlutou a zelenou barvou? Spotřeba
paliva ơm klíčem zdá se není.

Str. č. 47 – Jak souvisí volnoběh s daty v tabulce? Podle všeho se volným dojezdem myslí něco jiného.
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Str. č. 47 – V posledním odstavci se hovoří o poměrech volného dojezdu. Kde jste tato data získal? Odkaz uvedený za
odstavcem směřuje na kurzy.cz. Pravděpodobně se nejedná o správný odkaz.

Str. č. 49 – Můžete prosím doložit uváděné kontrolní výpočty, které potvrzují vyšší přesnost dat z údajů ze sondy?

Str. č. 50 – Prosím o objasnění, kde je v tabulkách číslo 11 a 12 viditelný vliv řidiče v prvním měsíci po školení?

Str. č. 51 – Jakým způsobem jste odlišil snížení spotřeby paliva vlivem volnoběhu, volného dojezdu, řazením ze zazna-
menaných dat.

Str. č. 54 – Proč se liší váha u volnoběhu v tabulce 14 a 15?

Str. č. 55 – Prosím objasněte tabulku číslo 16. Lze ji chápat tak, že v listopadu řidič jezdil s nižší spotřebou než v prosinci.
Tvrzení pod tabulkou by pak bylo zavádějící.
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